---

<sup>406</sup> CPhA #182

<sup>407</sup> Ibid. # 211, Aristote, *Physique* 199b 17-27

<sup>408</sup> Ibid# 213

<sup>409</sup> Selon d'Aristote chaque mouvement est un changement. M 1068a 2

« Tout être, disons-nous, ou bien existe toujours et nécessairement, ou bien est ce qui arrive le plus souvent, ou bien n'est ni ce qui arrive le plus souvent, ni ce qui est toujours nécessairement, mais est ce qui arrive n'importe comment. ...L'accident est donc ce qui arrive, mais ni toujours et nécessairement, ni le plus souvent ; or l'accident n'est ni l'un ni l'autre. »<sup>410</sup>

Et l'être au sens absolu, différant de l'être accidentel, est le produit de l'intellect, selon d'Aristote. « En ce qui concerne l'Être pris au sens de vrai et l'Être par accident, le premier consiste dans une liaison de la pensée, c'est une modification dans la pensée; aussi de l'Être ainsi conçu, ne pas recherché-t-on les principes, mais seulement ceux de l'Être extérieur à la pensée, et séparent. »<sup>411</sup>

Maintenant parce que l'accident est quelque chose qui n'est pas nécessaire et apparaît dans certains cas, il est indéterminé et par conséquent la cause par accident est désordonnée et en nombre infinie. Encore ce genre de l'être n'a pas de principes et ni des causes de la même essence que l'être en soi. Par contre tout est nécessaire et jeté en dehors de toutes les possibilités d'être ou de ne pas être. Donc le mouvement est nécessaire pour que l'être se divise en l'être par soi et l'être par accident.

La possibilité de l'être est la cause essential du mouvement. Car le mouvement ne se passe que dans l'objet.<sup>412</sup> Et à cause de cela il se passe dans trois catégories : le lieu, la qualité et la quantité. Il ne s'agit pas de mouvement en dehors de ces catégories.

Même si le mouvement est un état d'activité, en effet il est l'activité de l'être en potentielle. D'ailleurs l'activité imparfaite est l'activité de ce qui est actuel. La potentialité est fondamental dans le mouvement, car le mouvement est un acte imparfait, incomplète (*energeia ateles*) et c'est dans cet état l'état d'inaccomplissement qu'est contenue sa perpétuité. Donc le mouvement est l'activité de ce qui est en puissance, l'action imparfaite de l'imparfait.<sup>413</sup>

La possibilité du mouvement dans le monde physique est le résultat des êtres qui sont en puissance et aussi en activité, mais ne sont pas sous l'influence des mêmes

<sup>410</sup> M 1064b 30, D'Aquin, CAM # 2276

<sup>411</sup> CAM # 2283

<sup>412</sup> Aristote, *Physique* 200b32, M 1065b 6

<sup>413</sup> CAM #2305, M 1066a 21, *Physique* 201b 30,

rappports<sup>414</sup>. La perpétuité du mouvement repose sur l'action réciproque des êtres. Ce qui meut est d'être mû est ce qui se meut est être mû. Mais quand une chose est mue, elle n'est pas par soi, mais par une autre, l'existence d'un premier moteur est nécessaire. Selon d'Aquin, tout mouvement a besoin d'un moteur et si le principe du mouvement n'est pas dans la chose, il signifie que cette chose est mue par un autre.<sup>415</sup> C'est comme dans l'ordre politique aussi. Comme une espèce dans laquelle les possibilités que l'homme possède peuvent être réalisées, l'espace politique est une espace qui repose sur le mouvement et le changement, sur les activités des hommes qui se développent de l'imparfait au parfait, à l'aide des lois bien faites. Et comme dans la nature aussi, dans l'espace politique l'homme a besoin d'un gouvernant qui ordonne et assure perpétuité de cet ordre.

La nécessité d'un premier moteur est démontrée avec l'impossibilité du mouvement allait à l'infini, par Aristote. Puisque tout est nécessairement mû par quelque chose, si une chose ne meut pas par elle-même, il est nécessaire qu'elle soit mue par une autre. Il suppose qu'il ne s'agisse pas d'une série qui devient infini. Quand on dit que le moteur meut en étant mû, il faut que le mouvement du moteur et celui du mû se produisent simultanément. Donc il y a l'indiqué de considérer le mouvement de chacun comme un numériquement. Aristote explique le mouvement numériquement comme le suivant : « *...quand il se produit de ce qui est numériquement identique vers ce qui est numériquement identique, dans un temps identique numériquement.* »<sup>416</sup>

D'après Aristote il est impossible que le mouvement soit créé et il s'agit de la même chose au cas du temps aussi. C'est le raisonnement d'Aristote : quand on parle du commencement du temps, il est absurde d'imaginer un temps avant ce commencement ou un temps qui suivrait ce temps, comme il serait absurde d'imaginer un mouvement qui existe auparavant du commencement du mouvement. Parce que le temps lui-même « *n'est qu'une autre chose de la mesure de l'avant et l'après dans le mouvement.* »<sup>417</sup>

---

<sup>414</sup> Aristote, *Physique* 201a 20-22

<sup>415</sup> Ibid. 241b 35- 242a 50

<sup>416</sup> Ibid. 242a 31

<sup>417</sup> CAM # 2490 Aussi « le temps est la mesure du mouvement. » # 2237

Il arrive résultat que le temps est éternel, comme le mouvement l'est. Le mouvement qui est infini, comme le temps est aussi, est le mouvement circulaire changement de lieu (*phora*)<sup>418</sup> et c'est en même temps le premier mouvement de *phora* et ce qui le crée est Dieu.<sup>419</sup>